
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-535 del 06/02/2019

Oggetto D.lgs. n. 152/2006 Parte IV - L. 13/2015. Ditta GIORGI
ANGELO  S.N.C.  -  RIMINI.  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE  dell'autorizzazione  all'esercizio  delle
operazioni di  messa in  riserva (R13) e recupero (R12 e
R4)  di  rifiuti  speciali  pericolosi  e  rifiuti  speciali  non
pericolosi  -  autodemolizione  -  ex  art.208  D.lgs.  n.
152/2006, ricomprendente l'autorizzazione allo scarico di
acque  reflue  industriali  e  di  acque  di  prima  pioggia  in
pubblica fognatura, ex art.124 D.lgs. n. 152/2006, nonché
la comunicazione in materia di impatto acustico, ex L. n.
447/1995,  rilasciata  con Determina  Dirigenziale  ARPAE
n. 984 del 23.02.2018, mediante installazione di un nuovo
(quarto)  ponte  sollevatore  e  ridistribuzione  degli  spazi
esterni.  Impianto  ubicato  in  Comune  di  RIMINI,  VIA
SAN MARTINO IN RIPAROTTA 2/B

Proposta n. PDET-AMB-2019-556 del 06/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno sei FEBBRAIO 2019 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



1 

 

 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

OGGETTO: D.lgs. n. 152/2006 Parte IV - L. 13/2015. Ditta GIORGI ANGELO S.N.C. - 

RIMINI. MODIFICA NON SOSTANZIALE dell’autorizzazione all'esercizio delle operazioni di 

messa in riserva (R13) e recupero (R12 e R4) di rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non 

pericolosi – autodemolizione - ex art.208 D.lgs. n. 152/2006, ricomprendente l'autorizzazione allo 

scarico di acque reflue industriali e di acque di prima pioggia in pubblica fognatura, ex art.124 

D.lgs. n. 152/2006, nonché la comunicazione in materia di impatto acustico, ex L. n. 447/1995, 

rilasciata con Determina Dirigenziale ARPAE n. 984 del 23.02.2018, mediante installazione di un 

nuovo (quarto) ponte sollevatore e ridistribuzione degli spazi esterni. Impianto ubicato in Comune 

di RIMINI, VIA SAN MARTINO IN RIPAROTTA 2/B. 

 

IL DIRIGENTE  

VISTI 

- la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di 

comuni”;  

- la L.R. n. 13/2015 in materia di Riforma del sistema di governo regionale e locale, che dispone il 

riordino delle funzioni amministrative in materia di Ambiente ed Energia ed in particolare 

stabilisce che le funzioni afferenti a gestione di rifiuti, risorse idriche, inquinamento atmosferico 

ed acustico vengano esercitate dalla Regione mediante l’ARPAE; 

- la Del. G.R. n. 2173/2015 di approvazione dell’assetto organizzativo generale dell’ARPAE, la 

quale stabilisce che la SAC - Struttura Autorizzazioni e Concessioni, adotta i provvedimenti di 

autorizzazioni ambientali settoriali nonché finalizzati alla gestione dei rifiuti;  

- il D.lgs. n. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di 

difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione 

delle risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte 

V Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera; 

- l’art. 208 del D.lgs. n. 152/2006, il quale stabilisce che gli impianti di smaltimento o di recupero 

sono autorizzati dalla Regione e che tale autorizzazione deve individuare, tra l’altro, le 

prescrizioni relative alla garanzia finanziaria; 

- la Del. G.R. n. 1991/2003, la quale stabilisce i criteri per determinare l’importo nonché le 



2 

 

modalità di presentazione della garanzia finanziaria;  

- il D.Lgs. n. 209/2003 e s.m. il quale disciplina la gestione dei veicoli fuori uso e dei rifiuti da 

questi derivanti; 

- la Del. G.R. n. 159 del 02.02.2004 “Primi indirizzi per l’applicazione del D.lgs. 24 giugno 2003 

n. 209 in materia di veicoli fuori”; 

- la L. n. 447/1995, il D.P.C.M. n. 14.11.1997, il D.P.C.M. n. 16.03.1998, la L.R. n. 15/2001 in 

materia di impatto acustico; 

 

RICHIAMATA la vigente Pianificazione Territoriale e Ambientale in materia di aria, acqua e 

rifiuti;  

 

RICHIAMATA l’autorizzazione ex art. 208 del D.lgs. n.152/2006, rilasciata alla Ditta GIORGI 

ANGELO S.N.C., avente sede legale e sede dell’impianto in Comune di RIMINI, VIA SAN 

MARTINO IN RIPAROTTA 2/B, finalizzata all'esercizio delle operazioni dimessa in riserva (R13) 

e recupero (R12 e R4) di rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non pericolosi - autodemolizione, 

ricomprendente l'autorizzazione ex art.124 D.lgs. n. 152/2006 allo scarico di acque reflue industriali 

e di acque di prima pioggia in pubblica fognatura, nonché la comunicazione in materia di impatto 

acustico, con Determinazione Dirigenziale ARPAE n. 984 del 23.02.2018, avente efficacia fino al 

28.02.2028; 

 

CONSIDERATO che, in sintesi, ai fini dello svolgimento dell’attività, l’impianto risulta allo stato 

di fatto dotato delle seguenti attrezzature fisse o semifisse: 

- n. 2 isole di bonifica; 

- n. 1 bruciatore per gas; 

- n. 1 trituratore per arti plastiche; 

- n. 1 pressa semovente; 

- n. 3 ponti sollevatori; 

 

VISTA l’istanza presentata, ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. n.152/2006, dalla ditta suddetta in data 

08.11.2018 e successivamente completata in data 20.12.2018, finalizzata alla modifica non 

sostanziale dell’autorizzazione vigente, mediante installazione, all’interno del capannone, di un 

nuovo (quarto) ponte sollevatore nell’area adibita alla messa in sicurezza/demolizione dei veicoli, in 

adiacenza ai tre già utilizzati, e alla modifica dei settori esterni con parziale ridistribuzione delle 

superfici dei settori C3, F2 e G, di cui alla Del. G.R. n. 159 del 02.02.2004, così come rappresentato 



3 

 

nella “Tavola 03 – dicembre 2018”, allegata quale Allegato A al presente Provvedimento; 

 

RICHIAMATA la nota di ARPAE prot. n. 10513 del 22.01.2019, con la quale il Comune 

competente e l’AUSL sono stati informati in merito all’istanza presentata; 

 

ACQUISITI agli atti: 

- la nota PG/2019/2564 del 09.01.2019, con cui, su richiesta del Servizio scrivente, il Servizio 

Territoriale ha prodotto la relazione tecnica relativa all’istanza per la parte afferente alla 

competenza di ARPAE, esprimendosi favorevolmente, senza prescrizioni;  

- comunicazione della BDNA (Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia), resa 

il 22.12.2018, attestante l’insussistenza di cause di decadenza, sospensione o divieto di cui 

all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011; 

 

PRESO ATTO che, in sede di istanza, la ditta ha dichiarato che l’installazione del un nuovo ponte 

sollevatore non richiede il rilascio di titoli abilitativi edilizi;  

 

VISTO che la ditta richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori per un importo di € 

39,00;  

 

RITENUTO che, sulla base dell’esito positivo dell’istruttoria svolta e dei pareri citati, possa darsi 

luogo al rilascio della modifica di autorizzazione richiesta, senza apportare ulteriori modifiche 

all’attività di gestione rifiuti autorizzata, nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni di cui al 

dispositivo del presente Provvedimento; 

 

SENTITO il Responsabile dell'Unità Inquinamento idrico ed atmosferico, Ing. Giovanni Paganelli; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il Responsabile 

dell'Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio Rizzuto;  

 

VISTE: 

- la Det. Dir. Gen. di ARPAE n.7/2016, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di 

Responsabile SAC di Rimini, al Dott. Stefano Renato De Donato; 

- la Det. Dir. n.124/2016, concernente l’assetto organizzativo della SAC di Rimini, a seguito del 

recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con Det. Dir. Gen. n. 99/2015 e s.m.; 



4 

 

- le Det. dirigenziali n.199/2016 e n.24/2017, concernenti la nomina dei responsabili di 

procedimento ai sensi della Legge n.241/90 all’interno della SAC di Rimini; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di 

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE, che recepisce le novità introdotte 

dalla L.R. n. 25/2017; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;  

 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Fabio Rizzuto, del 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE - Rimini; 

 

DISPONE 

 

1. di modificare, con i limiti e le prescrizioni di cui ai punti successivi, l’autorizzazione rilasciata 

ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. n.152/2006, con Determina Dirigenziale ARPAE, n. 984 del 

23.12.2018 alla ditta GIORGI ANGELO S.N.C., avente sede legale e sede dell’impianto in 

Comune di RIMINI, Via San Martino in Riparotta 2/B, finalizzata all'esercizio delle operazioni 

di messa in riserva (R13) e recupero (R12 e R4) di rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali 

non pericolosi – autodemolizione - ex art.208 D.lgs. n. 152/2006, ricomprendente 

l'autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali e di acque di prima pioggia in pubblica 

fognatura ex art.124 D.lgs. n. 152/2006, nonché la comunicazione in materia di impatto 

acustico, ex L. n. 447/1995;  

 

2. di sostituire in toto il punto 3 – dispositivo del Provvedimento n. 984 del 23.12.2018, con il 

seguente: 

 

3. di dare atto che lo stato di fatto dell’impianto è rappresentato e descritto nella 

documentazione, depositata agli atti della struttura scrivente, costituita dai seguenti 

elaborati tecnici, di seguito elencati: 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. di sostituire in toto l’Allegato B al Provvedimento n. 984 del 23.12.2018, con l’Allegato A al 

presente Provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

4. di confermare, senza alcuna variazione, tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con 

Determina Dirigenziale ARPAE, n. 984 del 23.12.2018, la quale dovrà essere conservata presso 

la sede dell’impianto, unitamente al presente Provvedimento, ed esibita ad eventuali richieste di 

controllo; 

 

5. di stabilire che la ditta presenti, entro 45 giorni dal ricevimento della presente e a pena di 

revoca dell’autorizzazione in caso di inadempienza, l’appendice alla garanzia finanziaria 

(polizza n. 8707 del 19.12.2014, rilasciata da Banca Malatestiana) già prestata ai sensi della 

Del. G.R. n. 1991/2003, riportante l’emissione del presente Provvedimento; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Rimini, al Servizio Territoriale di 

ARPAE Rimini e all’AUSL della Romagna per quanto di rispettiva competenza; 

 

7. di dare atto che il Servizio Territoriale di ARPAE Rimini esercita i controlli necessari al fine di 

assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel 

presente provvedimento;  

 

ELABORATO  data scala 

Allegato 2 - Relazione tecnica gestione rifiuti Novembre 2017  

Allegato 2 - Relazione tecnica gestione rifiuti 

(Modifica non sostanziale) 
Dicembre 2018  

Allegato 6.1 - Relazione tecnica scarichi idrici 

(non oggetto di variazione) 
Novembre 2017  

Allegato 6.1 - Relazione tecnica scarichi idrici 

(non oggetto di variazione) 
Novembre 2017  

Allegato 10 - Piano di ripristino ambientale  

(non oggetto di variazione) 
Luglio 2017  

Tavola 1 - Planimetria Catastale - CTR  

(non oggetto di variazione) 
Ottobre 2018 

1:2.000 

1:10.000 

Tavola 2 - Schema reti fognarie  

(non oggetto di variazione) 
Ottobre 2018 1:350 

Tavola 3 - Gestione Rifiuti 

(Modifica non sostanziale) 
Dicembre 2018 1:350 



6 

 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 

data di ricevimento dello stesso, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale nonché ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 

9. di individuare nel Responsabile dell'Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio Rizzuto, 

il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento al presente provvedimento; 

 

10. di provvedere, per il presente provvedimento autorizzativo, ai fini degli adempimenti in materia 

di trasparenza, all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e del 

vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

 

11. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di 

misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

L. n.190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


